P.nr.1360/13

_ NE EMER TE POPULLIT

S IO OR - _
A / GIYKATA —THEMELORE NE FERIZAJ - DEPRTAMENTI 1
.',:’/ '_/gERGJI'l'.’s‘III'EM DIVIZIONI PENAL, si gjykaté e shkallés sé& paré p&_;:nalc, me gjyqtarin
| individual Adem Shabanii si dhe me zyrtaren ligjore Lavdije Brahimi, né léndén penale
kundér té akuzuarit _ nga Ferizaj rruga ” | GGG . rér shkak t&
veprés penale rrezikimi i trafikut publiknga neni 297 par S lidhur me par 1 1€ KPK-s¢, sipas
aktakuzés s& Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP/IL.nr.1300-4/13 t& datés 06.06.2017, né

prezencén e Prokurorit & Shtetit Veton Shabani, pérfagésuesja e t& ndjerés néna e saj [

B : pandehurit I dhc mbrojtésés me autorizim av. I pas

mbajtjes s& shqyrtimit fillestar me daté 06.06.2017, mori dhe publikisht shpalli kété:

AKTGJYKIM

I akuzuari:

I - crizoj rroce I .
lindur mcR 1€ (€ nicjtin vend, nga i ati M dhe © éma NN jinis SN
shqiptar, shtetas i Republikés s& Kosovés ka té€ kryer shkollén e mesme, i martuar prind i dy

fémijéve, i gjendjes sé mesme ekonomike,mbrohet né liri, -

ESHTIE FAJTOR

Sepse:

- mé dt.24.08.2007 rreth orés 23:20 né& rrugén “Bajram dhe Gl"‘irscl Sylejmani’né
Ferizaj,duke drejtuar automjetin e markés “Mercedes 200CDI” me ngiyré té¢ bardh me targé
& regjistrimit [JJJJ;J Bl;J. o¢ kundérshtim me dispozitat e nenit 54.1 t& LSKRR nga
pakujdesia ka rrezikuar trafikun publik dhe jetén e njerézve,né até ményré qé gjeré sa ka gené
duke lévizur nga Ferizaji né drejtim t& fshatit Gérlic afér fabrikés s¢ pijeve “ Fantra ” ,duke
mos e pérshtatur shpejtésing e 1évizjes kushteve né rrugé.ku pér shkak t& siillpejtésisé s& madhe

ka humbué kontrollin mbi automjet ku ka dal jashté rruge né& anén ¢ djathts t& drejtimit té



vizjes, me ¢’rast Eshté rrokullisur dhe ka rréshqitur rreth 150 m, nga pasoja e kétij aksidenti
nga léndimet ¢ marrura né kété aksident pas dérgimit né QKUK Prishtin ka ndrruar jeté tani e
ndjera IS  lindur . ndérsa léndime trupore ka pésuar vété i pandehuri dhe

pasagjerét [INNEEEEEEEEE I dhe_ té cilat léndime

kualifikohen si léndime (& Lehta trupore me pasoja t& pérkohshme t& shéndetit -

- me t& cilén kreu veprén penale rrezikimi i trafikut publiknga nent 297 par 5 lidhur

me par ] t& KPK-sé.

Andaj Gjykata né€ bazé t& dispozitave t& neneve 3, 6, 11, 15, 34, 36, 38, 41,42,43,54 dhe
64t€ KPK-¢s dhe nenit 365 t&€ KPPK-&s, e,

GIYKON

1.T& pandehurit _ i shgipton dénimi me burgim me kusht ng

kohézgjatje prej 2 (dy) vite n& té cilin i llogaritet edhe koha e kaluar né paraburgim prej dates
25.08.2007 deri me datén 05.09.2007 dhe né arrest shtépiak prej dt.05.09.2007 deri me
dt.05.10.2007 dhe né & njejtén koh& urdhéron q& dénimi me burgim t& mos ekzekutohet nése
1 pandehuri né kohén prej 2 /dy/ vite pasi ky aktgjykim t& merré formén e preré nuk do té

kryej vepér tjetér penale.

2. Konform nenit 54 par. 1 dhe 2 nénpar. 1 t¢ KPK-s¢ t& pandehurit | N NN i
shgipton dénim plotésucs, DENIM NE GJOBE né shumé prej 2000 } dymijé / €uro t&
cilin dénim me gjobé éshté i obliguar ta paguan né katér késte mujore né afat prej katér

muajsh, konform nenit 46 par.2 t¢ KPRK-sg, nga dita e plotéfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi.

NE rasté se personi i dénuar nuk déshiron ose nuk mundet ta paéuan dénimin né té
holla, sipas nenit 46 par.3 t& KPK-s&, i nj&jti dénim do t’i shndérrohet ng.dénim me burgim

ashtu g€ pér ¢do 20 €uro, do t'i llogaritet njé (1) dité burgim.

T& démtuarit-pérfagésuesija ligjore e t& ndjerés néna e saj [ 22 fshat

I <omuna Feriz: N N o (- s nga fsh K ormun

3
u.:



-

driza_j_- q¢ € dy nga Ferizaj dhc_ nga fshati ||

Komuna Ferizaj,pér realizimin e kérkesés pasurore —juridike udhézohet ng kontest civil.

Obligoheti i pandehuri q& né emér (& shpenzimeve giygésore té paguaj shumén prej
81,76 € si dhe paushallin gjyqésor ns shumén prej 30 €, tg gjitha k&to ng afat prej 15 ditésh

nga dita e plotéfuqishmerise s€ kétij aktgjykimi.

*

Arsyetim

Prokuroria Themelore n€ Ferizaj ka paraqitur aktakuzgn PP;‘H.nr.I_:l3{}0-4.*’13 (€ datés

06.06.2017 , me t& cilén ka ngarkuar tg pandehun’n_ nga Ferizaj rruga »
_ “, pér shkak t& Vepres penale rrezikimi i trafikyt publik nga nenj 297 par 3

lidhur me par 1 t& KPK-sg,

Gjykata duke vepruar rreth késaj ¢Eshtje penale konform nenit 245 par.] t&¢ KPPK-s¢
me dt.06.06.2017 ka mbajtur shqyrktimin fillestar né t& c¢jlin kang marrg piesé Prokuroj i

Shtetit Veton Shabani, pérfagésuesja e ta ndjerés néna ¢ saj -, t€  pandehurit

_dhe mbrojtésia me autorizim av._ .

Né shqyrtimin fillestar giyqtari ka konstatuar se j akuzuari ng afatiq’i ligjor me kohs s¢

bashku me fiesgn pér shqyrtim, ka pranuar edhe njé kopje (& aktakuzes,

NE fillim t& shqyrtimit filletsra i pandehuri &shté udhézuar né kuptim t& nenit 246.1 ta

KPPK-s& pastaj gjyqtari gjykues ka ¢muar se t€ drerjtat e tg pandchurit jang rerspektuar, e ku
prokurori i shtetit i ka lexuar atakuzen (s pandehurit dhe pasi qé gquuﬂ'i &shté bindur se |
njéjti e ka kuptuar né tergs; aktakuzén me t& of lén Eshte akuzuar, tg njéjtit 1 ka dhéna mundgsi
t€ deklarohet mbyj fajésing apo pafajésiné e tij lidhur me veprén penale pér té cilén akuzohet.

-
-

I ;:'.'a.ndehlm'_nf;i shqyrtimin fillestar ka theksuar se e ndien veten fajtorg
dhe e pranon fajésing per vepren penale pér té cilén shta akuzuar mbetet pran deklaratave tg
mé parme q& ka dhén pa polici dhe para prokurorit tg shtetit,edhe pse sz;kaluar koh e gjatg
nuk i largohet rastj i ndodhjes s& aksidentit nénés sé té ndjergs j shpreh ngushllime ; Vijé
réndé pér ate Q€ i ka ndodhur,ky pas akisdentit kang gené tek familja ¢ (& ndjerés,pér

ngushllime,me familjen e tg ndjerés kané arrityr pajtim,&shté i martyar baba i dy fémive i kg



“a

__.o;:;ozuar givkatés q& me rastin e shqiptimit t& sanksionit penal {& merré pér bazé pranimin e
Hajsisé.

Mbrojtésja e t& pandehurit av_. n€ shqyrtimin fillestar ka deklaruar se
mbéshtet pranimin e fajsisé nga ana e t& mbrojturit ¢ saj, i ka propozar gjykatés gé ta aprovoj
pranimin ¢ fajsis¢ dhe pér veprén penale qé akuzohet ti shgipton njé demm t& kushtézuar ku
do t& arrihert qéllimi i denimit pasi me pérfagésuesen ligjore-nénén(sé tani t& ndjerés [
I m_ kan& arritur pajtim pér até qé i ka ndodhur , shprehje e thellé e
keqeardhjes pér até qé i ka ndodhur néné sé té ndjerés .&shté hera e paré -qii bie ndeshur me
ligjiin éshté mbajtés i familje baba i dy mive andaj i ka propozuar gjykaté q& me rastin e

shqiptimi (€ denimit ti merr& pér bazé thekésimet e cekura mé larté.

Gjygtari ng¢ kuptim nenit 248 par.] nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 t&¢ KPPK-sé,
&shté e bindur se i pandehuri e ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajsisé, pranimin e
ka béré vullnetarisht duke e mbéshtetur n& provat qé pérmban aktakuza si né ekspertizen e
komunikacionit & datés 18.09.2007 e ekspertit -réﬁetimi[% mbi vdekjen, e
dt.12.n&ntor 2007 e léshuar nga dr N spertiza ¢ ckspertit t€ mjekésisg i
dt.17.07.2013 pér konstatimin ¢ [éndimeve e personave t& lénduar si dhe fq\tograﬁl gé gjenden

né shkresat e lendés.

Pérfagésuesija ligjore e t& ndjerés néna e saj || IGNGQR ¢ shqyrtimin fillestar ka
deklaruar se menjéher pasé aksidentit me faltalite ku ka humbur vazén ta;:i & ndjerén | R
Il kané falur shkaktimin e aksidetin me fatalitet (& pandehurit_pasi vepra
e kryer nuk é&sht¢ shkaktuar me dashje,nuk i bashkangjitet ndekjes penale.ka mbetur vetém
pran kérkesés pasuroro-juridike ku pér t& ndjeren nga kompania e sigurimeve ka marré

kompenzim.

fry

Eo|

Prokurori i shtetit Veton Shabani ka theksuar se pajtohet me pranimin ¢ fajésis¢ nga
ana ¢ ¢ pandehurit pasi i akuzuari ¢ ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajésisé,
pranimin ¢ ka béré vullnetarishté dhe ¢ ka mbéshtetur n& faktet e ¢éshtjes Iqé pérmban akuza,
né materialet e prezantuara nga prokurori i shtetit dhe pasi akuza nuk pérmban asnjé shkelje

ligjore pra pranimi i fajsisé &shté béré konform ligjt. 4



Vlertsuar nga aspekti juridik giykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit manifestohen
té gjiths elementet e veprés penale rrezikimi i trafikut publiknga neni 297 frar 5 lidhur me par

1 & KPK-sé.

Gjykata me rastin ¢ matjes s& lartésisé sé dénimit pati parasyshé t¢ gjitha rrethanat né
kuptim t& nen. 64 t& KPPK-s& si rrethan lehtésuese mori pranimin ¢ fajésisé, sjelljen e tij
korrekte, pendimin e shprehur pér kété veper penale, se éshté hera e pareqé ka ra ndesh me
ligjin;me pérfaqésuesen ligjore-nénén(sé tani t& ndjerés_} me—kan&i
arritur pajtim pér até qé i ka ndodhur , Shprehje e thellé e keqéardhjes ,&shté mbajtés i familje
baba i dy fémive si rrethana rénduese mori rrezikshméring konkrete & késaj vepre penale,
rrethanat e kryerjes sg késaj veper, dhe mbi bazén e kétyre rrethanave gjykata vlerésoi
shkallén e pérgjegiesiss penale (€ t& pandehurit dhe rrezikshmering konk\;;‘ctc t€ késaj vepre
penale, dhe né kuptim té t& gjitha kétyre, i shqiptoi dénim si n& dispozitiv duke qené e bindur
se njé dénim i tillé &shtg ne proporcion dhe raport me peshén e veprés konkrete penale,
rrethanave 18 kryerjes si dhe personalitetin e t& pandehurit dhe me fe arrihet q&llimi
ndéshkimor né kuptim t& preventivés speciale q& i pandehuri (& mos kryejé vepra penale si
dhe n& kuptim t& preventivés s& pérgjithshme t& parandalimit (& késaj veprg penale né shogéri

i'
L]

Konformé nenit 463 parag.1 lidhur me par 3.1¢ KPPK-ség, t& df‘:‘mhillarit pérfag&suesija
ligiore e t& ndjerés néna e saj [ g2 fshati DN Komuna Ferizaj Jjjijil}
I s q¢€ t& dyja nga fShEEEEEK omuna Fcrixaj_-
- q€ t€ dy nga Ferizaj dh&:_ nga fshati [ R K(S_fifnuna Ferizaj, pér

realizimin ¢ kérkeses pasuroro-juridike e ka udhézuar né kontest civil.

i

Konformé& nenit 450 par.2.6 t& KPPK-sé gjykata ka obliguar t& akuzuarin qé né& emér
€  shpenzimeve gjygésore 1& paguaj shumén prej 81,76 €uro, si dhe pati'é‘.halliu gjyqésor né
shumén prej 30 €, t& gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita ¢ pnl.otﬁjqishmérisé sé
aktgjykimit, ;



Nga sa u tha mé lart éshts vendosur sj N dispozitiv té kétij aktgjykimi,

o

GJYKATA THEMELORE N FERIZAJ
P.nr.1360/2013 me daté 06.06.2017

¥
L

Zyrtarja Ligjore "[ Gjyqtari
Lavdije Brahimj

Adem Shabani g
%E@L A/
KESHILEA JURIDIKE:

Kundér kétij aktgjykimi munds ta ushtrohet

ankesé, né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit
Gjykatés sé Apelit ng Prishting, pérmes k&saj gjykate
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